

 PREFEITURA MUNICIPAL DE THEOBROMA ESTADO DE RONDÔNIA PLANILHA RESUMO		
OBRA : REDEQUAÇÃO DO BARRACÃO DA FEIRA MUNICIPAL- SEC. AGRICULTURA		
LOCAL : AV. 13 DE FEVEREIRO ESQ. COM RUA PRES.GERTULIO VARGAS		
ÁREA : 117,76 M²		
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS	TOTAL C/ BDI
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	22.757,16
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	21.073,39
3	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	1.688,81
4	ESCAVAÇÃO DE SOLO	769,79
5	INFRAESTRUTURA	9.771,74
6	SUPERESTRUTURA	20.897,45
7	ALVENARIA E VEDAÇÕES	19.493,01
8	ESQUADRIAS	42.168,45
9	REVESTIMENTO DE PAREDES	17.139,84
10	REVESTIMENTO DE PISO	23.801,88
11	PINTURA	10.872,74
12	COBERTURA	22.032,35
13	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	25.906,49
14	HIDROSSANITARIO	5.665,80
15	ACESSIBILIDADE	10.014,63
16	AR CONDICIONADO	4.797,97
17	SERVIÇOS GERAIS	329,75
SUBTOTAL		R\$ 259.181,25
CUSTO GERAL SEM BDI		R\$ 215.108,59
CUSTO DO BDI 20,5%		R\$ 44.072,66
CUSTO GERAL COM BDI 20,5%		R\$ 259.181,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE THEOBROMA
ESTADO DE RONDÔNIA
ORÇAMENTO SINTÉTICO

OBRA : REDEQUAÇÃO DO BARRACÃO DA FEIRA MUNICIPAL- SEC. AGRICULTURA
LOCAL : AV. 13 DE FEVEREIRO ESQ. COM RUA PRES.GERTULIO VARGAS
ÁREA : 117,76 M²
DATA: FEVEREIRO de 2025

FONTES : "A" - SINAPI/DEZEMBRO/2024
"A" - DER RO/AGOSTO/2024
"C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO
BDI: 20,50%

						NÃO DESONERADO		
ITEM	TABELA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. C/ BDI	TOTAL C/ BDI
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL		1		22.757,16	22.757,16
1.1	CP-37	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	Mês	3	6.295,21	7.585,72	22.757,16
2			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		21.073,39	21.073,39
2.1	93584	Próprio	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016 (COMP. MÃE - SINAPI 93584	m²	6	995,72	1.199,84	7.199,04
2.2	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6	463,13	558,07	3.348,42
2.3	9748003	DER	Programa de Controle Médico e Saúde Ocupacional - PCMSO	UND	1	3.322,67	4.003,81	4.003,81
2.4	9748002	DER	Programa de Gerenciamento de Risco - PGR (Substituindo o PPRA E PCMAT) - Deve atender as NR's 1, NR 9 e NR 18.	UN	1	5.141,08	6.195,00	6.195,00
2.5	crea	Próprio	ART DE EXECUÇÃO DA OBRA	und	1	271,47	327,12	327,12
3			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS		1		1.688,81	1.688,81
3.1	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	5,35125	65,08	78,42	419,64
3.2	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	4	14,31	17,24	68,96
3.3	97666	SINAPI	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	2	10,44	12,58	25,16
3.4	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	14,28	10,83	13,05	186,35
3.5	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	16,66	26,23	31,60	526,45
3.6	97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	m²	14,03	2,29	2,75	38,58
3.7	100981	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA	m³	7,66075	10,18	12,26	93,92
3.8	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	m²	117,77	2,33	2,80	329,75
4			ESCAVAÇÃO DE SOLO		1		769,79	769,79
4.1	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_01/2024	m³	4,7556	116,89	140,85	669,82
4.2	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	2,7459	30,22	36,41	99,97
5			INFRAESTRUTURA		1		9.771,74	9.771,74
5.1	104916	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	22,70638	20,30	24,46	555,39
5.2	104919	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	120,0929	16,28	19,61	2.355,02
5.3	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	18,495	65,98	79,50	1.470,35
5.4	96535	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	9,3	133,80	161,22	1.499,34
5.5	96557	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	m³	2,0097	1.084,57	1.306,90	2.626,47
5.6	94974	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	m³	0,126	669,52	806,77	101,65
5.7	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	18,495	52,21	62,91	1.163,52
6			SUPERESTRUTURA		1		20.897,45	20.897,45
6.1	92269	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	m²	66,474	114,64	138,14	9.182,71
6.2	103672	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	m³	3,71745	970,79	1.169,80	4.348,67
6.3	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	53,78111	17,43	21,00	1.129,40
6.4	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	107,2346	14,46	17,42	1.868,02
6.5	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	77,9256	16,04	19,32	1.505,52



PREFEITURA MUNICIPAL DE THEOBROMA									
ESTADO DE RONDÔNIA									
ORÇAMENTO SINTÉTICO									
OBRA : REDEQUAÇÃO DO BARRACÃO DA FEIRA MUNICIPAL- SEC. AGRICULTURA						FONTES : "A" - SINAPI/DEZEMBRO/2024			
LOCAL : AV. 13 DE FEVEREIRO ESQ. COM RUA PRES.GERTULIO VARGAS						"A" - DER RO/AGOSTO/2024			
ÁREA : 117,76 M²						"C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO			
DATA: FEVEREIRO de 2025						BDI: 20,50%			
						NÃO DESONERADO			
ITEM	TABELA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. C/ BDI	TOTAL C/ BDI	
6.6	105023	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *15* CM. AF_03/2024	M	22	73,18	88,18	1.939,96	
6.7	105030	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *10* CM. AF_03/2024	M	16,1	47,59	57,34	923,17	
7			ALVENARIA E VEDAÇÕES		1		19.493,01	19.493,01	
7.1	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	103,152	101,68	122,52	12.638,18	
7.2	104722	SINAPI	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M2, COM VÃOS. AF_07/2023_PS	m²	23,67	240,34	289,60	6.854,83	
8			ESQUADRIAS		1		42.168,45	42.168,45	
8.1	501	Próprio	PORTA 90X210 COM BARRA DE 40CM E CHAPA DE ALUMINIO PARA PCD	UND	2	1.109,47	1.336,91	2.673,82	
8.2	99861	SINAPI	GRADIL EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25X4,8 MM. AF_04/2019	m²	11,5	753,81	908,34	10.445,91	
8.3	90843	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	5	1.007,53	1.214,07	6.070,35	
8.4	90844	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	2	1.099,57	1.324,98	2.649,96	
8.5	100702	SINAPI	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR. AF_12/2019	m²	6,3	1.107,72	1.334,80	8.409,24	
8.6	94573	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	m²	11,5	860,13	1.036,45	11.919,17	
9			REVESTIMENTO DE PAREDES		1		17.139,84	17.139,84	
9.1	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	206,304	9,21	11,09	2.287,91	
9.2	87543	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADA COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE ARGAMASSA EM PAREDES INTERNAS, E = 5MM, SEM TALISCAS. AF_03/2024	m²	206,304	27,39	33,00	6.808,03	
9.3	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	206,304	3,93	4,73	975,81	
9.4	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	238,6754	18,92	22,79	5.439,41	
9.5	87273	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	16,66	81,13	97,76	1.628,68	
10			REVESTIMENTO DE PISO		1		23.801,88	23.801,88	
10.1	104162	SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO	m²	107,1122	126,41	152,32	16.315,33	
10.2	87737	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS	m²	98,82	57,83	69,68	6.885,77	
10.3	87246	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_02/2023_PE	m²	6	83,10	100,13	600,78	
11			PINTURA		1		10.872,74	10.872,74	
11.1	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	530,018	13,05	15,72	8.331,88	
11.2	102219	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	28,14	17,10	20,60	579,68	
11.3	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	104,82	15,53	18,71	1.961,18	
12			COBERTURA		1		22.032,35	22.032,35	



PREFEITURA MUNICIPAL DE THEOBROMA
ESTADO DE RONDÔNIA
ORÇAMENTO SINTÉTICO

OBRA : REDEQUAÇÃO DO BARRACÃO DA FEIRA MUNICIPAL- SEC. AGRICULTURA
LOCAL : AV. 13 DE FEVEREIRO ESQ. COM RUA PRES.GERTULIO VARGAS
ÁREA : 117,76 M²
DATA: FEVEREIRO de 2025

FONTES : "A" - SINAPI/DEZEMBRO/2024
"A" - DER RO/AGOSTO/2024
"C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO
BDI: 20,50%

						NÃO DESONERADO		
ITEM	TABELA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. C/ BDI	TOTAL C/ BDI
12.1	94207	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	29,4425	48,98	59,02	1.737,69
12.2	94229	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE	M	8,15	194,08	233,86	1.905,95
12.3	89578	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE	M	10,5	34,51	41,58	436,59
12.4	96110	SINAPI	FORRO EM DRYWALL PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA UNIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	m²	104,82	95,50	115,07	12.061,63
12.5	96123	SINAPI	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA EM DRYWALL, COM LARGURA DE 15 CM). AF_08/2023_PS	M	132,46	36,91	44,47	5.890,49
13			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS		1		25.906,49	25.906,49
13.1			ACESSÓRIOS PARA ELETRODUTOS		1		1.855,45	1.855,45
13.1.1	91939	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	35	34,62	41,71	1.459,85
13.1.2	91937	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	20	16,42	19,78	395,60
13.2			CABO UNIPOLAR (COBRE)		1		0,00	0,00
13.3			CABO UNIPOLAR - SOLAR (COBRE)		1		9.594,70	9.594,70
13.3.1	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	582,4	5,20	6,26	3.645,82
13.3.2	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	445,49	7,66	9,23	4.111,87
13.3.3	101561	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020	M	60,8	17,22	20,75	1.261,60
13.3.4	101562	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA	M	17,92	26,65	32,11	575,41
13.4			DISPOSITIVO ELÉTRICO - EMBUTIDO		1		2.993,98	2.993,98
13.4.1	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	11	32,45	39,10	430,10
13.4.2	91996	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	36	38,34	46,19	1.662,84
13.4.3	COMP.43 1	Próprio	TOMADA PARA LÓGICA RJ45, 2 MÓDULOS	UN	8	93,47	112,63	901,04
13.5			DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO		1		1.819,21	1.819,21
13.5.1	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	6	10,69	12,88	77,28
13.5.2	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	11,41	13,74	13,74
13.5.3	93660	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	50,21	60,50	60,50
13.5.4	93661	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	7	51,65	62,23	435,61
13.5.5	101894	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	2	147,66	177,93	355,86
13.5.6	429	Próprio	DISPOSITIVO DR BIPOLAR	UN	1	199,16	239,98	239,98
13.5.7	8.2	Próprio	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO (DPS) 175 V - 8 KA	UN	4	132,00	159,06	636,24
13.6			ELETRODUTO PVC - FLEXÍVEL		1		6.803,46	6.803,46
13.6.1	91836	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023_PA	M	38,5	23,38	28,17	1.084,54
13.6.2	91834	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023_PA	M	233,14	20,36	24,53	5.718,92
13.7			LUMINÁRIA E ACESSÓRIOS		1		1.792,60	1.792,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE THEOBROMA
ESTADO DE RONDÔNIA
ORÇAMENTO SINTÉTICO

OBRA : REDEQUAÇÃO DO BARRACÃO DA FEIRA MUNICIPAL- SEC. AGRICULTURA
LOCAL : AV. 13 DE FEVEREIRO ESQ. COM RUA PRES.GERTULIO VARGAS
ÁREA : 117,76 M²
DATA: FEVEREIRO DE 2025

FONTES : "A" - SINAPI/DEZEMBRO/2024
"A" - DER RO/AGOSTO/2024
"C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO
BDI: 20,50%

NÃO DESONERADO								
ITEM	TABELA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. C/ BDI	TOTAL C/ BDI
13.7.1	COMP 18	Próprio	LUMINARIA DE SOBREPOR PLAFON 24W 1 LED BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	20	74,39	89,63	1.792,60
13.8			QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO - CHAPA PINTADA (EMBUTIR)		1		1.047,09	1.047,09
13.8.1	101880	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 30 DISJUNTORES DIN 150A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	868,96	1.047,09	1.047,09
14			HIDROSSANITARIO		1		5.665,80	5.665,80
14.1			HIDRÁULICO		1		478,41	478,41
14.1.1	89402	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	25	13,55	16,32	408,00
14.1.2	89408	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA -	UN	3	9,37	11,29	33,87
14.1.3	89352	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1	30,33	36,54	36,54
14.2			SANITÁRIO		1		1.482,86	1.482,86
14.2.1	89707	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1	51,47	62,02	62,02
14.2.2	COMP 499	Próprio	CAIXA DE INSPEÇÃO 60X60X60 CM - REDE DE ESGOTO	UND	2	462,09	556,81	1.113,62
14.2.3	89798	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	M	15,2	14,13	17,02	258,70
14.2.4	89504	SINAPI	CURVA 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2	20,14	24,26	48,52
14.3			LOUÇAS E METAIS		1		3.704,53	3.704,53
14.3.1	86942	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO	UN	2	291,70	351,49	702,98
14.3.2	86931	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO	UN	2	554,36	668,00	1.336,00
14.3.3	86910	SINAPI	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO -	UN	1	146,25	176,23	176,23
14.3.4	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	75,18	90,59	181,18
14.3.5	37400	Próprio	PAPELEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO	UN	2	66,36	79,96	159,92
14.3.6	37401	Próprio	TOALHEIRO PLÁSTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	UN	2	66,36	79,96	159,92
14.3.7	86893	SINAPI	BANCADA DE MÁRMORE BRANCO POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	820,17	988,30	988,30
15			ACESSIBILIDADE		1		10.014,63	10.014,63
15.1	101094	SINAPI	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	M	25,5	186,24	224,41	5.722,45
15.2	100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6	369,89	445,71	2.674,26
15.3	100866	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E	UN	4	335,67	404,48	1.617,92
16			AR CONDICIONADO		1		4.797,97	4.797,97
16.1	104316	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 32MM, INSTALADO EM DRENO DE AR CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	M	32,5	25,39	30,59	994,17
16.2	INES - 01	Próprio	CAIXA DE PASSAGEM P/ CONDICIONADOR DE AR SPLIT - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (REF. 103247)	UND	7	52,29	63,00	441,00
16.3	105080	SINAPI	VIGA DE MADEIRA SERRADA, MAÇARANDUBA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, APARELHADA, SEÇÃO RETANGULAR 6 X 12 CM. AF_03/2024	M	38,25	61,54	74,15	2.836,23
16.4	0003467 1	SINAPI	CHAPA DE MDF CRU, E = 12 MM, DE *2,75 X 1,85* M	m²	12,75	34,28	41,30	526,57





PREFEITURA MUNICIPAL DE THEOBROMA

ESTADO DE RONDÔNIA

ORÇAMENTO SINTÉTICO

BRA : REDEQUAÇÃO DO BARRACÃO DA FEIRA MUNICIPAL- SEC. AGRICULTURA

LOCAL : AV. 13 DE FEVEREIRO ESQ. COM RUA PRES.GERTULIO VARGAS

AREA : 117,76 M²

DATA: FEVEREIRO de 2025

FONTES : "A" - SINAPI/DEZEMBRO/2024

"A" - DER RO/AGOSTO/2024

"C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO

BDI: 20,50%

						NÃO DESONERADO		
ITEM	TABELA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. C/ BDI	TOTAL C/ BDI
17			SERVIÇOS GERAIS		1		329,75	329,75
17.1	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	m²	117,77	2,33	2,80	329,75
CUSTO TOTAL DA OBRA (R\$) - SEM BDI								R\$ 215.108,59
BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (R\$)								R\$ 44.072,66
CUSTO TOTAL DA OBRA COM BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (R\$)								R\$ 259.181,25





PREFEITURA MUNICIPAL DE THEOBROMA
ESTADO DE RONDÔNIA
ORÇAMENTO SINTÉTICO

OBRA : REDEQUAÇÃO DO BARRACÃO DA FEIRA MUNICIPAL- SEC. AGRICULTURA
LOCAL : AV. 13 DE FEVEREIRO ESQ. COM RUA PRES.GERTULIO VARGAS
ÁREA : 117,76 M²
DATA: FEVEREIRO de 2025

FONTES : "A" - SINAPI/agosto/2024
"A" - DER RO/julho/2024
"C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO

BDI: 20,50%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL		1		22.757,16	22.757,16
1.1	CP-37	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	Mês	3	6.295,21	7.585,72	22.757,16
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade
			3 meses	3				3,0000000
2			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		21.073,39	21.073,39
2.1	93584	Próprio	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016 (COMP. MÃE - SINAPI 93584)	m²	6	995,72	1.199,84	7.199,04
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade
			2,00m x 3,00m	2*3				6,0000000
2.2	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6	463,13	558,07	3.348,42
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade
			2,00m x 3,00m	2*3				6,0000000
2.3	9748003	Próprio	Programa de Controle Médico e Saúde Ocupacional - PCMSO	UND	1	3.322,67	4.003,81	4.003,81
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade
			1 UND	1				1,0000000
2.4	9748002	Próprio	Programa de Gerenciamento de Risco - PGR (Substituindo o PPRA E PCMAT) - Deve atender as NR's 1, NR 9 e NR 18.	UN	1	5.141,08	6.195,00	6.195,00
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade
			1 UND	1				1,0000000
2.5	crea	Próprio	ART DE EXECUÇÃO DA OBRA	und	1	271,47	327,12	327,12
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade
			1 UND	1				1,0000000
3			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS		1		1.688,81	1.688,81
3.1	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	5,35125	65,08	78,42	419,64
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade
			ESQUADRIAS JANELA (2,00M X 1,00M X 3 UND X 0,15M) + PORTAS (2,10MX 0,80M X 0,15M)	(2*1*3*0,15)+ (2*1*0,15)				1,2000000
			BANCADAS BANCADAS (12,75M+3,00M X 6 UND)X 0,15M X 0,9M	(12,75+3*6)*0,15*0,9				4,1512500
3.2	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	4	14,31	17,24	68,96
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade
			2 VASOS + 2 LAVATÓRIOS	2+2				4,0000000
3.3	97666	SINAPI	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	2	10,44	12,58	25,16
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade
			2 METAIS	2				2,0000000
3.4	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	14,28	10,83	13,05	186,35
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade
			P1 (4 UND X 2,10M X 0,90M) + P2 (4 UND X 2,10M X 0,80M)	(4*2,1*0,8)+ (4*2,1*0,9)				14,2800000
3.5	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	16,66	26,23	31,60	526,45
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade
			(2,00M +2,00M +1,50M +1,50M) X 2,80M X 2 BANHEIROS	(2+2+1,5+1,5)*1,5*2				21,0000000
			JANELA(0,70X 0,40M X 2 UND) + PORTA (2,10M X 0,90M X 2 UND)	0,7*0,4*2+2,1*0,9*2				-4,3400000



 PREFEITURA MUNICIPAL DE THEOBROMA ESTADO DE RONDÔNIA ORÇAMENTO SINTÉTICO									
OBRA : REDEQUAÇÃO DO BARRACÃO DA FEIRA MUNICIPAL- SEC. AGRICULTURA LOCAL : AV. 13 DE FEVEREIRO ESQ. COM RUA PRES.GERTULIO VARGAS ÁREA : 117,76 M² DATA: FEVEREIRO de 2025					FONTES : "A" - SINAPI/agosto/2024 "A" - DER RO/julho/2024 "C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO BDI: 20,50%				
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL		1		22.757,16	22.757,16	
3.6	97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	14,03	2,29	2,75	38,58	





PREFEITURA MUNICIPAL DE THEOBROMA
ESTADO DE RONDÔNIA
ORÇAMENTO SINTÉTICO

OBRA : REDEQUAÇÃO DO BARRACÃO DA FEIRA MUNICIPAL- SEC. AGRICULTURA
LOCAL : AV. 13 DE FEVEREIRO ESQ. COM RUA PRES.GERTULIO VARGAS
ÁREA : 117,76 M²
DATA: FEVEREIRO de 2025

FONTES : "A" - SINAPI/agosto/2024
"A" - DER RO/julho/2024
"C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO

BDI: 20,50%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL		1		22.757,16	22.757,16
Local			Descrição 3,00 M² + 3,00 M² + 8,03M²	Fórmula 3 + 3 + 8,03				Quantidade 14,0300000
3.7	100981	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	7,66075	10,18	12,26	93,92
Local			Descrição 5,35125M³+ (4 UND X 0,05M X 0,30M) + (2 UND X 0,05M X 0,01M) +(14,28M² X 0,05M) + (16,66M² X 0,05M) +(14,03M² X 0,05M)	Fórmula 5,35125+ (4 *0,05* 0,30) + (2 * 0,05* 0,01) +(14,28* 0,05) + (16,66* 0,05) +(14,03 *0,05)				Quantidade 7,6607500
3.8	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	m²	117,77	2,33	2,80	329,75
Local			Descrição 117,77 m²	Fórmula 117,77				Quantidade 117,7700000
4			ESCAVAÇÃO DE SOLO		1		769,79	769,79
4.1	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_01/2024	m³	4,7556	116,89	140,85	669,82
Local			Descrição (0,60M X 0,70M) X 1,30M X 6,00 UND	Fórmula 0,60*0,7*1,3*6				Quantidade 3,2760000
VIGA BALDRAME			(3,00M X 4 UND + 1,33M + 2,85M +2,85M +2,85M + 2,78M)X0,20M X 0,30					1,4796000
4.2	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	2,7459	30,22	36,41	99,97
Local			Descrição 4,7556m³- 2,0097m³	Fórmula 4,7556 -2,0097				Quantidade 2,7459000
5			INFRAESTRUTURA		1		9.771,74	9.771,74
5.1	104916	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	22,70638	20,30	24,46	555,39
Local			Descrição (0,09m +0,09m +0,24m +0,24m) * ((1,3m/0,15m)+1)*6,00 und *0,154kg/m	Fórmula (0,09+0,09+0,24+0,24)*((1,3/0,15)+1)*6*0,154				Quantidade 5,8951200
ARRANQUE			(0,09m +0,09m +0,24m + 0,24m)*(((1,33m +2,85m +2,85m +2,78m +3m+3m+3m+3m)/0,15m)+1)*0,154kg/m					16,8112560
VIGA BALDRAME								
5.2	104919	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	120,0929	16,28	19,61	2.355,02
Local			Descrição (4 barras)*(1,33m +2,85m +2,85m +2,85m +2,78m +3m +3m +3m +3m)* 0,617kg/m	Fórmula (4)*(1,33+2,85+2,85+2,85+2,78+3+3+3+3)*0,617				Quantidade 60,8608800
VIGA BALDRAME								
SAPATA			(0,6m+0,15m+0,15m)*12 barras *6 und*0,617kg/m					39,9816000
ARRANQUE			(4 barras)*(1,3m)* 6 und* 0,617kg/m					19,2504000
5.3	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	18,495	65,98	79,50	1.470,35
Local			Descrição (1,33m+2,85m+2,85m+2,85m+2,78m+3m+3m+3m+3m)*(0,3m+0,3m+0,15m)	Fórmula (1,33+2,85+2,85+2,85+2,78+3+3+3+3)*(0,3+0,3+0,15)				Quantidade 18,4950000
VIGA BALDRAME								
5.4	96535	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	9,3	133,80	161,22	1.499,34
Local			Descrição (0,60m +0,60m +0,70m +0,70m) *0,25m * 6,00und	Fórmula (0,60+0,60+0,70+0,70) *0,25*6				Quantidade 3,9000000
SAPATA								
ARRANQUE			(0,30+0,30+0,15+0,15) *1,0*6					5,4000000
5.5	96557	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	m³	2,0097	1.084,57	1.306,90	2.626,47
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade



 PREFEITURA MUNICIPAL DE THEOBROMA ESTADO DE RONDÔNIA ORÇAMENTO SINTÉTICO									
OBRA : REDEQUAÇÃO DO BARRACÃO DA FEIRA MUNICIPAL- SEC. AGRICULTURA LOCAL : AV. 13 DE FEVEREIRO ESQ. COM RUA PRES.GERTULIO VARGAS ÁREA : 117,76 M² DATA: FEVEREIRO de 2025					FONTES : "A" - SINAPI/agosto/2024 "A" - DER RO/julho/2024 "C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO BDI: 20,50%				
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL		1		22.757,16	22.757,16	
SAPATA				0,6m *0,7m *0,25m *6und		0,6*0,7*0,25*6		0,6300000	





PREFEITURA MUNICIPAL DE THEOBROMA
ESTADO DE RONDÔNIA
ORÇAMENTO SINTÉTICO

OBRA : REDEQUAÇÃO DO BARRACÃO DA FEIRA MUNICIPAL- SEC. AGRICULTURA
LOCAL : AV. 13 DE FEVEREIRO ESQ. COM RUA PRES.GERTULIO VARGAS
ÁREA : 117,76 M²
DATA: FEVEREIRO de 2025

FONTES : "A" - SINAPI/agosto/2024
"A" - DER RO/julho/2024
"C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO

BDI: 20,50%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL		1		22.757,16	22.757,16
VIGA BALDRAME			(1,33m+2,85m+2,85m+2,85m+2,78m+3m+3m+3m+3m)* 0,3m * 0,15m		(1,33+2,85+2,85+2,85+2,78+3+3+3+3)*0,3*0,15			1,1097000
ARRANQUE			1,00m * 6 und * 0,15m * 0,3m		1,00 * 6 * 0,15 * 0,3			0,2700000
5.6	94974	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	m³	0,126	669,52	806,77	101,65
Local			Descrição		Fórmula			Quantidade
			0,60m *0,70m *0,05m *6und		0,6*0,7*0,05*6			0,1260000
5.7	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	18,495	52,21	62,91	1.163,52
Local			Descrição		Fórmula			Quantidade
VIGA BALDRAME			(1,33m+2,85m+2,85m+2,85m+2,78m+3m+3m+3m+3m)*(0,3m+0,3m+0,15m)		(1,33+2,85+2,85+2,85+2,78+3+3+3+3)*(0,3+0,3+0,15)			18,4950000
6			SUPERESTRUTURA		1		20.897,45	20.897,45
6.1	92269	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	m²	66,474	114,64	138,14	9.182,71
Local			Descrição		Fórmula			Quantidade
VIGAS			(1,33m+2,85m+2,85m+2,85m+2,78m+3m+3m+3m+3m+3m+4,7m+4,7m)*(0,3m+0,3m+0,15m)		(1,33+2,85+2,85+2,85+2,78+3+3+3+3+3+3+4,7+4,7)*(0,3+0,3+0,15)			30,0450000
VIGAS			(1,33m+2,85m+2,85m+2,85m+2,78m+3m+3m)*(0,25m+0,25m+0,15m)		(1,33+2,85+2,85+2,85+2,78+3+3)*(0,25+0,25+0,15)			12,1290000
			4,5m * 6 und *(0,15m +0,15m +0,3m +0,3m)		4,5 * 6 *(0,15+0,15+0,3+0,3)			24,3000000
6.2	103672	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022 PS	m³	3,71745	970,79	1.169,80	4.348,67
Local			Descrição		Fórmula			Quantidade
PILAR			4,5 m *6 und *0,15m *0,3m		4,5*6*0,15*0,3			1,2150000
VIGAS			(1,33m+2,85m+2,85m+2,85m+2,78m+3m+3m+3m+3m+4,7m + 3,00m+3,00m +4,70)* 0,3m * 0,15m		(1,33+2,85+2,85+2,85+2,78+3+3+3+3+4,7+3+3+4,7)*0,3*0,15			1,8027000
VIGAS			(1,33m+2,85m+2,85m+2,85m+2,78m+3m+3m)* 0,25m * 0,15m		(1,33+2,85+2,85+2,85+2,78+3+3)*0,25*0,15			0,6997500
6.3	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	53,78111	17,43	21,00	1.129,40
Local			Descrição		Fórmula			Quantidade
PILAR			(0,09m +0,09m +0,24m +0,24m) * ((4,5m/0,15m)+1)*6,00 und *0,154kg/m		(0,09+0,09+0,24+0,24)*(((4,5/0,15)+1)*6*0,154			18,9050400
VIGAS			(0,09m +0,09m +0,24m + 0,24m)*(((1,33m+2,85m +2,85m +2,85m +2,78m +3m+3m+3m+4,7m)/0,15m)+1)*0,154kg/m		(0,09+0,09+0,24+0,24)*(((1,33+2,85+2,85+2,85+2,78+3+3+3+3+4,7)/0,15)+1)*0,154			24,0615760
VIGAS			(0,09m +0,09m +0,19m + 0,19m)*(((1,33m+2,85m +2,85m +2,85m +2,78m +3m+3m)/0,15m)+1)*0,154kg/m		(0,09+0,09+0,19+0,19)*(((1,33+2,85+2,85+2,85+2,78+3+3)/0,15)+1)*0,154			10,8144960
6.4	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	107,2346	14,46	17,42	1.868,02
Local			Descrição		Fórmula			Quantidade
PILAR			4 barras *6 und * 4,5m * 0,617kg/m		4*6*4,5*0,617			66,6360000
VIGAS			(4,7m + 4,7m) *7 barras *0,617kg/m		(4,7 + 4,7) *7*0,617			40,5986000
6.5	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	77,9256	16,04	19,32	1.505,52
Local			Descrição		Fórmula			Quantidade
VIGAS			(4 barras)*(1,33m+2,85m+2,85m+2,85m+2,78m+3m+3m+3m+3m+3m+3m)*0,395		(4)*(1,33+2,85+2,85+2,85+2,78+3+3+3+3+3+3+3)*0,395			48,4428000
VIGAS			(4 barras)*(1,33m+2,85m+2,85m+2,85m+2,78m+3m+3m)*0,395		(4)*(1,33+2,85+2,85+2,85+2,78+3+3)*0,395			29,4828000
6.6	105023	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *15* CM. AF_03/2024	M	22	73,18	88,18	1.939,96
Local			Descrição		Fórmula			Quantidade
PORTA			4,7m + (0,80m +0,40m)		4,7+ (0,8+0,4)			5,9000000
JANELA			J1(1,4m) +J2 (2,10m * 7 und)		1,4+2,10*7			16,1000000





PREFEITURA MUNICIPAL DE THEOBROMA
ESTADO DE RONDÔNIA
ORÇAMENTO SINTÉTICO

OBRA : REDEQUAÇÃO DO BARRACÃO DA FEIRA MUNICIPAL- SEC. AGRICULTURA
LOCAL : AV. 13 DE FEVEREIRO ESQ. COM RUA PRES.GERTULIO VARGAS
ÁREA : 117,76 M²
DATA: FEVEREIRO de 2025

FONTES : "A" - SINAPI/agosto/2024
"A" - DER RO/julho/2024
"C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO

BDI: 20,50%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL		1		22.757,16	22.757,16
6.7	105030	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *10* CM. AF_03/2024	M	16,1	47,59	57,34	923,17
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade
JANELA			J1(1,4m) +J2 (2,10m * 7 und)	1,4+2,10*7				16,1000000
7			ALVENARIA E VEDAÇÕES		1		19.493,01	19.493,01
7.1	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	103,152	101,68	122,52	12.638,18
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade
			(1,33m +2,85m +2,85 m+2,85m +2,78m +3m +3m +3m +3m +4,7m)*(2,70m)	(1,33+2,85+2,85+2,85+2,78+3+3+3+3+4,7)*2,7				79,2720000
			(3,0m + 3,0m) * 1,8m	(3,0 + 3,0) * 1,8				10,8000000
			(1,33m +2,85m +2,85 m+2,85m +2,78m +3m +3m +4,7m)*(1,25m)	(1,33+2,85+2,85+2,85+2,78+3+3+4,7)*1,25				29,2000000
ESQUADRIAS			P2 (0,80m *2,10m)	0,80*2,10				1,6800000
ESQUADRIAS			Portas (3,00m x 2,10m) + janelas (1,0m *1,0m *1,00 und) + (1,50m *1,0m * 7,00und)	(3,00* 2,10) + (1,0 *1,0 *1,00) + (1,50 *1,0 *				-17,8000000
7.2	104722	SINAPI	PARADE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M2, COM VÃOS. AF_07/2023 PS	m²	23,67	240,34	289,60	6.854,83
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade
			(4,95m+3,50m) x 3,00	(4,95+3,5)*3				25,3500000
			J2 (0,8m x 2,10m)	0,8*2,1				-1,6800000
8			ESQUADRIAS		1		42.168,45	42.168,45
8.1	501	Próprio	PORTA 90X210 COM BARRA DE 40CM E CHAPA DE ALUMINIO PARA PCD	UND	2	1.109,47	1.336,91	2.673,82
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade
			2 und	2				2,0000000
8.2	99861	SINAPI	GRADIL EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25X4,8 MM. AF_04/2019	m²	11,5	753,81	908,34	10.445,91
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade
			11,50m² janelas	11,50				11,5000000
8.3	90843	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	5	1.007,53	1.214,07	6.070,35
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade
			5 und	5				5,0000000
8.4	90844	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	2	1.099,57	1.324,98	2.649,96
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade
			2 und	2				2,0000000
8.5	100702	SINAPI	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR. AF_12/2019	m²	6,3	1.107,72	1.334,80	8.409,24
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade
			3,00m x 2,10m	3,00* 2,10				6,3000000
8.6	94573	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	m²	11,5	860,13	1.036,45	11.919,17



 PREFEITURA MUNICIPAL DE THEOBROMA ESTADO DE RONDÔNIA ORÇAMENTO SINTÉTICO									
OBRA : REDEQUAÇÃO DO BARRACÃO DA FEIRA MUNICIPAL- SEC. AGRICULTURA						FONTES : "A" - SINAPI/agosto/2024			
LOCAL : AV. 13 DE FEVEREIRO ESQ. COM RUA PRES.GERTULIO VARGAS						"A" - DER RO/julho/2024			
ÁREA : 117,76 M²						"C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO			
DATA: FEVEREIRO de 2025						BDI: 20,50%			
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL		1		22.757,16	22.757,16	
Local			Descrição janelas (1,0m *1,0m *1,00 und) + (1,50m *1,0m * 7,00und)	Fórmula (1,0*1,0*1,00) + (1,50 *1,0 * 7,00)				Quantidade 11,5000000	
9			REVESTIMENTO DE PAREDES		1		17.139,84	17.139,84	
9.1	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	206,304	9,21	11,09	2.287,91	
Local			Descrição 103,152 m² x 2 lados	Fórmula 103,152 *2				Quantidade 206,3040000	
9.2	87543	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADA COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE ARGAMASSA EM PAREDES INTERNAS, E = 5MM, SEM TALISCAS. AF_03/2024	m²	206,304	27,39	33,00	6.808,03	
Local			Descrição 206,304m²	Fórmula 206,304				Quantidade 206,3040000	
9.3	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	206,304	3,93	4,73	975,81	
Local			Descrição 206,304m²	Fórmula 206,304				Quantidade 206,3040000	
9.4	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	238,6754	18,92	22,79	5.439,41	
Local			Descrição 206,304m² (530,018m² -206,304m²)*10%	Fórmula 206,304 (530,018 -206,304)*0,1				Quantidade 206,3040000 32,3714000	
9.5	87273	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	16,66	81,13	97,76	1.628,68	
Local			Descrição 16,66m²	Fórmula 16,66				Quantidade 16,6600000	
10			REVESTIMENTO DE PISO		1		23.801,88	23.801,88	
10.1	104162	SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	m²	107,1122	126,41	152,32	16.315,33	
Local			Descrição 8,03m²+4,65m²+9m² +9m²+9m² +9m² +16,97m² + 5,44m² + 27,73m² (11,40m +9,1m +11,99m +11,99m +11,99m +11,99m +12,1m +16,7m +21,20m)* 0,07m	Fórmula 8,03+4,65+9+9+9+9+16,97+5,44+27,73 (11,40+9,1+11,99+11,99+11,99+11,99+12,1+16,7+21,20)*0,07				Quantidade 98,8200000 8,2922000	
10.2	87737	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	m²	98,82	57,83	69,68	6.885,77	
Local			Descrição 8,03m²+4,65m²+9m² +9m²+9m² +9m² +16,97m² + 5,44m² + 27,73m²	Fórmula 8,03+4,65+9+9+9+9+16,97+5,44+27,73				Quantidade 98,8200000	
10.3	87246	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_02/2023_PE	m²	6	83,10	100,13	600,78	
Local			Descrição 3,00M² + 3,00M²	Fórmula 3+3				Quantidade 6,0000000	
11			PINTURA		1		10.872,74	10.872,74	
11.1	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	530,018	13,05	15,72	8.331,88	
Local			Descrição (11,40m +9,1m +11,99m +11,99m +11,99m +11,99m +12,1m +16,7m +21,20m)* 3,30m	Fórmula (11,40+9,1+11,99+11,99+11,99+11,99+12,1+16,7+21,20)*3,30				Quantidade 390,9180000	





PREFEITURA MUNICIPAL DE THEOBROMA
ESTADO DE RONDÔNIA
ORÇAMENTO SINTÉTICO

OBRA : REDEQUAÇÃO DO BARRACÃO DA FEIRA MUNICIPAL- SEC. AGRICULTURA
LOCAL : AV. 13 DE FEVEREIRO ESQ. COM RUA PRES.GERTULIO VARGAS
ÁREA : 117,76 M²
DATA: FEVEREIRO de 2025

FONTES : "A" - SINAPI/agosto/2024
"A" - DER RO/julho/2024
"C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO

BDI: 20,50%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL		1		22.757,16	22.757,16
			(8,15m +8,15m + 14,45m +14,45m)*4,5m			(8,15+8,15+ 14,45+14,45)*4,5		203,4000000
			(3m *2,1m*2und)+(6und *0,9m *2,1m)+ (10und *0,8m *2,1m)+ (14 und *1,5m *1m)+(2und *1m*1m)+ (2und *0,7m*0,4m)			(3*2,1*2)+(6*0,9*2,1)+ (10*0,8*2,1)+ (14 *1,5*1)+(2*1*1)+(2*0,7*0,4)		-64,3000000
11.2	102219	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	28,14	17,10	20,60	579,68
			Local Descrição (6 lados *0,9m *2,1m)+ (10 lados *0,8m *2,1m)			Fórmula (6*0,9*2,1)+ (10*0,8*2,1)		Quantidade 28,1400000
11.3	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	104,82	15,53	18,71	1.961,18
			Local Descrição 8,03m²+4,65m²+9m² +9m²+9m² +9m² +16,97m² + 5,44m² + 27,73m² + 3,00m² + 3,00m²			Fórmula 8,03+4,65+9+9+9+9+16,97+5,44+27,73 + 3+3		Quantidade 104,8200000
12			COBERTURA		1		22.032,35	22.032,35
12.1	94207	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	29,4425	48,98	59,02	1.737,69
			Local Descrição 117,77 m² * 25%			Fórmula 117,77*0,25		Quantidade 29,4425000
12.2	94229	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	8,15	194,08	233,86	1.905,95
			Local Descrição 8,15 m			Fórmula 8,15		Quantidade 8,1500000
12.3	89578	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	M	10,5	34,51	41,58	436,59
			Local Descrição 5,25 m *2 pontos			Fórmula 5,25*2		Quantidade 10,5000000
12.4	96110	SINAPI	FORRO EM DRYWALL PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA UNIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	m²	104,82	95,50	115,07	12.061,63
			Local Descrição 8,03m²+4,65m²+9m² +9m²+9m² +9m² +16,97m² + 5,44m² + 27,73m² + 3,00m² + 3,00m²			Fórmula 8,03+4,65+9+9+9+9+16,97+5,44+27,73 + 3+3		Quantidade 104,8200000
12.5	96123	SINAPI	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA EM DRYWALL, COM LARGURA DE 15 CM). AF_08/2023_PS	M	132,46	36,91	44,47	5.890,49
			Local Descrição (11,40m +9,1m +11,99m +11,99m +11,99m +11,99m +12,1m +16,7m +21,20m + 7,00m +7,00m)			Fórmula (11,40+9,1+11,99+11,99+11,99+11,99+12,1+16,7+ 7,00+7,00)		Quantidade 132,4600000
13			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS		1		25.906,49	25.906,49
13.1			ACESSÓRIOS PARA ELETRODUTOS		1		1.855,45	1.855,45
13.1.1	91939	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	35	34,62	41,71	1.459,85
			Local Descrição 35 und			Fórmula 35		Quantidade 35,0000000
13.1.2	91937	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	20	16,42	19,78	395,60
			Local Descrição 20 und			Fórmula 20		Quantidade 20,0000000
13.2			CABO UNIPOLAR (COBRE)		1		0,00	0,00
13.3			CABO UNIPOLAR - SOLAR (COBRE)		1		9.594,70	9.594,70





PREFEITURA MUNICIPAL DE THEOBROMA
ESTADO DE RONDÔNIA
ORÇAMENTO SINTÉTICO

OBRA : REDEQUAÇÃO DO BARRACÃO DA FEIRA MUNICIPAL- SEC. AGRICULTURA
LOCAL : AV. 13 DE FEVEREIRO ESQ. COM RUA PRES.GERTULIO VARGAS
ÁREA : 117,76 M²
DATA: FEVEREIRO de 2025

FONTES : "A" - SINAPI/agosto/2024
"A" - DER RO/julho/2024
"C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO

BDI: 20,50%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL		1		22.757,16	22.757,16
13.3.1	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	582,4	5,20	6,26	3.645,82
Local			Descrição 186,24m +65,5m +204,74m +12,74m +100,44m +12,74m	Fórmula				Quantidade 186,24+65,5+204,74+12,74+100,44+12,74 582,40000000
13.3.2	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	445,49	7,66	9,23	4.111,87
Local			Descrição 74,14m +115,5m +67,86m +107,33m +80,66m	Fórmula				Quantidade 74,14+115,5+67,86+107,33+80,66 445,49000000
13.3.3	101561	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020	M	60,8	17,22	20,75	1.261,60
Local			Descrição 15,2m + 15,2m +15,2m +15,2m	Fórmula				Quantidade 15,2 + 15,2 +15,2 +15,2 60,80000000
13.3.4	101562	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020	M	17,92	26,65	32,11	575,41
Local			Descrição 4,48m+ 4,48m+ 4,48m+ 4,48m	Fórmula				Quantidade 4,48*4 17,92000000
13.4			DISPOSITIVO ELÉTRICO - EMBUTIDO		1		2.993,98	2.993,98
13.4.1	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	11	32,45	39,10	430,10
Local			Descrição 11 und	Fórmula				Quantidade 11 11,00000000
13.4.2	91996	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	36	38,34	46,19	1.662,84
Local			Descrição 36 und	Fórmula				Quantidade 36 36,00000000
13.4.3	COMP.43 1	Próprio	TOMADA PARA LÓGICA RJ45, 2 MÓDULOS	UN	8	93,47	112,63	901,04
Local			Descrição 8 und	Fórmula				Quantidade 8 8,00000000
13.5			DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO		1		1.819,21	1.819,21
13.5.1	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	6	10,69	12,88	77,28
Local			Descrição 6 und	Fórmula				Quantidade 6 6,00000000
13.5.2	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	11,41	13,74	13,74
Local			Descrição 1 und	Fórmula				Quantidade 1 1,00000000
13.5.3	93660	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	50,21	60,50	60,50
Local			Descrição 1 und	Fórmula				Quantidade 1 1,00000000
13.5.4	93661	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	7	51,65	62,23	435,61
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade





PREFEITURA MUNICIPAL DE THEOBROMA
ESTADO DE RONDÔNIA
ORÇAMENTO SINTÉTICO

OBRA : REDEQUAÇÃO DO BARRACÃO DA FEIRA MUNICIPAL- SEC. AGRICULTURA
LOCAL : AV. 13 DE FEVEREIRO ESQ. COM RUA PRES.GERTULIO VARGAS
ÁREA : 117,76 M²
DATA: FEVEREIRO de 2025

FONTES : "A" - SINAPI/agosto/2024
"A" - DER RO/julho/2024
"C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO

BDI: 20,50%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL		1		22.757,16	22.757,16
			7 und	7				7,0000000
13.5.5	101894	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	147,66	177,93	355,86
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade
			2 und	2				2,0000000
13.5.6	429	Próprio	DISPOSITIVO DR BIPOLAR	UN	1	199,16	239,98	239,98
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade
			1 und	1				1,0000000
13.5.7	8.2	Próprio	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO (DPS) 175 V - 8 KA	UN	4	132,00	159,06	636,24
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade
			4 und	4				4,0000000
13.6			ELETRODUTO PVC - FLEXÍVEL		1		6.803,46	6.803,46
13.6.1	91836	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 PA	M	38,5	23,38	28,17	1.084,54
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade
			38,5m	38,5				38,5000000
13.6.2	91834	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 PA	M	233,14	20,36	24,53	5.718,92
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade
			233,14 m	233,14				233,1400000
13.7			LUMINÁRIA E ACESSÓRIOS		1		1.792,60	1.792,60
13.7.1	COMP 18	Próprio	LUMINARIA DE SOBREPOR PLAFON 24W 1 LED BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	20	74,39	89,63	1.792,60
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade
			20 und	20				20,0000000
13.8			QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO - CHAPA PINTADA (EMBTIR)		1		1.047,09	1.047,09
13.8.1	101880	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 30 DISJUNTORES DIN 150A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	868,96	1.047,09	1.047,09
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade
			1 und	1				1,0000000
14			HIDROSSANITARIO		1		5.665,80	5.665,80
14.1			HIDRÁULICO		1		478,41	478,41
14.1.1	89402	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	25	13,55	16,32	408,00
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade
			25m	25				25,0000000
14.1.2	89408	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	3	9,37	11,29	33,87
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade
			3 und	3				3,0000000
14.1.3	89352	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1	30,33	36,54	36,54
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade
			1 und	1				1,0000000





PREFEITURA MUNICIPAL DE THEOBROMA
ESTADO DE RONDÔNIA
ORÇAMENTO SINTÉTICO

OBRA : REDEQUAÇÃO DO BARRACÃO DA FEIRA MUNICIPAL- SEC. AGRICULTURA
LOCAL : AV. 13 DE FEVEREIRO ESQ. COM RUA PRES.GERTULIO VARGAS
ÁREA : 117,76 M²
DATA: FEVEREIRO de 2025

FONTES : "A" - SINAPI/agosto/2024
"A" - DER RO/julho/2024
"C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO

BDI: 20,50%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL		1		22.757,16	22.757,16
14.2			SANITÁRIO		1		1.482,86	1.482,86
14.2.1	89707	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1	51,47	62,02	62,02
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade
			1 und	1				1,0000000
14.2.2	COMP 499	Próprio	CAIXA DE INSPEÇÃO 60X60X60 CM - REDE DE ESGOTO	UND	2	462,09	556,81	1.113,62
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade
			2 und	2				2,0000000
14.2.3	89798	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	M	15,2	14,13	17,02	258,70
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade
			15,20m	15,20				15,2000000
14.2.4	89504	SINAPI	CURVA 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2	20,14	24,26	48,52
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade
			2 und	2				2,0000000
14.3			LOUÇAS E METAIS		1		3.704,53	3.704,53
14.3.1	86942	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	291,70	351,49	702,98
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade
			2 und	2				2,0000000
14.3.2	86931	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	554,36	668,00	1.336,00
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade
			2 und	2				2,0000000
14.3.3	86910	SINAPI	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	146,25	176,23	176,23
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade
			1 und	1				1,0000000
14.3.4	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	75,18	90,59	181,18
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade
			2 und	2				2,0000000
14.3.5	37400	Próprio	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO	UN	2	66,36	79,96	159,92
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade
			2 und	2				2,0000000
14.3.6	37401	Próprio	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	UN	2	66,36	79,96	159,92
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade
			2 und	2				2,0000000
14.3.7	86893	SINAPI	BANCADA DE MÁRMORE BRANCO POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	820,17	988,30	988,30
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade





PREFEITURA MUNICIPAL DE THEOBROMA
ESTADO DE RONDÔNIA
ORÇAMENTO SINTÉTICO

OBRA : REDEQUAÇÃO DO BARRACÃO DA FEIRA MUNICIPAL- SEC. AGRICULTURA
LOCAL : AV. 13 DE FEVEREIRO ESQ. COM RUA PRES.GERTULIO VARGAS
ÁREA : 117,76 M²
DATA: FEVEREIRO de 2025

FONTES : "A" - SINAPI/agosto/2024
"A" - DER RO/julho/2024
"C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO

BDI: 20,50%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL		1		22.757,16	22.757,16
			1 und	1				1,0000000
15			ACESSIBILIDADE		1		10.014,63	10.014,63
15.1	101094	SINAPI	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	M	25,5	186,24	224,41	5.722,45
Local			Descrição 25,50	Fórmula 25,5				Quantidade 25,5000000
15.2	100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6	369,89	445,71	2.674,26
Local			Descrição 6 und	Fórmula 6				Quantidade 6,0000000
15.3	100866	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4	335,67	404,48	1.617,92
Local			Descrição 4 und	Fórmula 4				Quantidade 4,0000000
16			AR CONDICIONADO		1		4.797,97	4.797,97
16.1	104316	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 32MM, INSTALADO EM DRENO DE AR CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	M	32,5	25,39	30,59	994,17
Local			Descrição 7 und * 2,5m + 15m	Fórmula 7 * 2,5 + 15				Quantidade 32,5000000
16.2	INES - 01	Próprio	CAIXA DE PASSAGEM P/ CONDICIONADOR DE AR SPLIT - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (REF. 103247)	UND	7	52,29	63,00	441,00
Local			Descrição 7 und	Fórmula 7				Quantidade 7,0000000
16.3	105080	SINAPI	VIGA DE MADEIRA SERRADA, MAÇARANDUBA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, APARELHADA, SEÇÃO RETANGULAR 6 X 12 CM. AF_03/2024	M	38,25	61,54	74,15	2.836,23
Local			Descrição 12,75m x 3 und	Fórmula 12,75*3				Quantidade 38,2500000
16.4	0003467 1	SINAPI	CHAPA DE MDF CRU, E = 12 MM, DE *2,75 X 1,85* M	m²	12,75	34,28	41,30	526,57
Local			Descrição 12,75m *1,00m	Fórmula 12,75 * 1				Quantidade 12,7500000
17			SERVIÇOS GERAIS		1		329,75	329,75
17.1	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	m²	117,77	2,33	2,80	329,75
Local			Descrição 117,77	Fórmula 117,77				Quantidade 117,7700000





PREFEITURA MUNICIPAL DE THEOBROMA
ESTADO DE RONDÔNIA
COMPOSIÇÃO PRÓPRIAS

OBRA : REDEQUAÇÃO DO BARRACÃO DA FEIRA MUNICIPAL- SEC. AGRICULTURA
LOCAL : AV. 13 DE FEVEREIRO ESQ. COM RUA PRES.GERTULIO VARGAS
ÁREA : 117,76 M²
DATA: FEVEREIRO de 2025

FONTES : "A" - SINAPI/agosto/2024
"A" - DER RO/julho/2024
"C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO

Planilha Orçamentária Analítica

1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CP-37	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	INES -	Mês	1,0000000	6.295,21	6.295,21
Composição	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	12,0000000	124,73	1.496,76
Auxiliar	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	4.798,45	4.798,45
Auxiliar								
2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93584	Próprio	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016 (COMP. MÃE - SINAPI 93584	ASTU - ASSENTAMENTO	m²	1,0000000	995,72	995,72
Composição	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	MOVT - MOVIMENTO DE FUES - FUNDAÇÕES E	m³	0,0404000	98,69	3,98
Auxiliar	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_01/2024	ESQV - ESQUADRIAS/FE RRAGENS/VIDRO	m²	0,0093000	25,88	0,24
Composição	94559	SINAPI	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA, EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	INEL - INSTALAÇÃO	M	0,0662000	717,44	47,49
Auxiliar	91862	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO	UN	0,1325000	10,44	1,38
Composição	97586	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	INEL - INSTALAÇÃO	UN	0,0662000	159,60	10,56
Auxiliar	92023	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE ÊMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO	UN	0,0662000	55,20	3,65
Composição	98442	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², SEM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE COBE - COBERTURA	m²	0,5911000	163,03	96,36
Auxiliar	94210	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	COBE - COBERTURA	m²	1,7192000	52,10	89,57
Composição	95805	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	INEL - INSTALAÇÃO	UN	0,1325000	22,73	3,01
Auxiliar	91870	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO	M	0,1722000	13,80	2,37
Composição	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	MOVT - MOVIMENTO DE INHI -	m³	0,0106000	30,22	0,32
Auxiliar	91170	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_09/2023 PS	INSTALAÇÕES HIDROS	M	0,1325000	12,01	1,59
Composição	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FE	m²	0,1530000	1.522,73	232,97
Auxiliar	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	PINT - PINTURAS	m²	5,0649000	13,05	66,09
Composição	101165	SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	FUES - FUNDAÇÕES E	m³	0,0417000	1.183,62	49,35
Auxiliar	92543	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	COBE - COBERTURA	m²	1,7192000	21,03	36,15
Composição	91173	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", FIXADA EM PERFILADO EM PAREDE. AF_09/2023 PS	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS	M	0,1722000	4,47	0,76
Auxiliar	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	FUES - FUNDAÇÕES E	m²	1,5110000	50,48	76,27
Composição	98441	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, SEM VÃO. AF_03/2024	CANT - CANTEIRO DE	m²	0,5136000	117,01	60,09
Auxiliar								





PREFEITURA MUNICIPAL DE THEOBROMA
ESTADO DE RONDÔNIA
COMPOSIÇÃO PRÓPRIAS

OBRA : REDEQUAÇÃO DO BARRACÃO DA FEIRA MUNICIPAL- SEC. AGRICULTURA
LOCAL : AV. 13 DE FEVEREIRO ESQ. COM RUA PRES.GERTULIO VARGAS
ÁREA : 117,76 M²
DATA: FEVEREIRO de 2025

FONTES : "A" - SINAPI/agosto/2024
"A" - DER RO/julho/2024
"C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO

Composição Auxiliar	91852	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO	M	0,0662000	9,80	0,64
Composição Auxiliar	98446	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², COM VÃO. AF_03/2024	CANT - CANTEIRO DE	m²	0,6255000	163,83	102,47
Composição Auxiliar	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO	M	0,6755000	3,21	2,16
Composição Auxiliar	98445	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², COM VÃO. AF_03/2024	CANT - CANTEIRO DE	m²	0,8023000	133,26	106,91
Insumo	00011455	SINAPI	FERROLHO COM FECHO / TRINCO REDONDO, EM AÇO GALVANIZADO / ZINCADO, DE SOBREPOR, COM COMPRIMENTO DE 8" E ESPESSURA MÍNIMA DA CHAPA DE 1,50 MM	Material	UN	0,0662000	20,27	1,34

2.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição		crea Próprio	ART DE EXECUÇÃO DA OBRA	ASTU -	und	1,0000000	271,47	271,47
Insumo		cota Próprio	ART DE EXECUÇÃO DA OBRA	Equipamento	und	1,0000000	271,47	271,47

8.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	501	Próprio	PORTA 90X210 COM BARRA DE 40CM E CHAPA DE ALUMÍNIO PARA PCD	ESQV -	UND	1,0000000	1.109,47	1.109,47
Composição Auxiliar	90844	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FE RRAGENS/VIDRO	UN	1,0000000	1.099,57	1.099,57
Composição Auxiliar	88252	SINAPI	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4000000	24,76	9,90

13.4.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição		Próprio	TOMADA PARA LÓGICA RJ45, 2 MÓDULOS	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E	UN	1,0000000	93,47	93,47
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2900000	27,13	7,86
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2900000	30,63	8,88
Insumo	110272	SEINFRA	PLACA E SUPORTE 4" X 2" PARA TOMADA RJ45 CAT. 6 - PARA 2 MÓDULOS	Material	UN	1,0000000	6,29	6,29
Insumo	19414	SEINFRA	MÓDULO RJ45, 8 FIOS, CAT. 6E	Material	UN	2,0000000	35,22	70,44

13.5.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	429	Próprio	DISPOSITIVO DR BIPOLAR	ASTU -	UN	1,0000000	199,16	199,16
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4000000	27,13	10,85
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4000000	30,63	12,25
Insumo	00000418	Próprio	DISPOSITIVO DR BIPOLAR	Material	UN	1,0000000	176,06	176,06

13.5.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	8.2	Próprio	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO (DPS) 175 V - 8 KA	ASTU -	UN	1,0000000	132,00	132,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE THEOBROMA
ESTADO DE RONDÔNIA
COMPOSIÇÃO PRÓPRIAS

OBRA : REDEQUAÇÃO DO BARRACÃO DA FEIRA MUNICIPAL- SEC. AGRICULTURA
LOCAL : AV. 13 DE FEVEREIRO ESQ. COM RUA PRES.GERTULIO VARGAS
ÁREA : 117,76 M²
DATA: FEVEREIRO de 2025

FONTES : "A" - SINAPI/agosto/2024
"A" - DER RO/julho/2024
"C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO

Composição	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4000000	30,63	12,25
Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4000000	27,13	10,85
Insumo	00000196	Próprio	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO 175 V - 8 KA	Material	un	1,0000000	108,90	108,90

13.7.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP 18	Próprio	LUMINARIA DE SOBREPOR PLAFON 24W 1 LED BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	ASTU - ASSENTAMENTO	und	1,0000000	74,39	74,39
Composição	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2231000	27,13	6,05
Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5355000	30,63	16,40
Insumo	cotação	Próprio	LUMINARIA DE SOBREPOR PLAFON 24W 1 LED BRANCO	Material	UND	1,0000000	51,94	51,94

14.2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP 499	Próprio	CAIXA DE INSPEÇÃO 60X60X60 CM - REDE DE ESGOTO	LIPR - LIGAÇÕES PREDIAIS	UND	1,0000000	462,09	462,09
Composição	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,0000000	29,09	87,27
Insumo	00041629	SINAPI	CAIXA DE CONCRETO ARMADO PRE-MOLDADO, COM FUNDO E TAMPA, DIMENSOES DE 0,60 X 0,60 X 0,50 M	Material	UN	1,0000000	374,82	374,82

14.3.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	37400	Próprio	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO	ASTU -	UN	1,0000000	66,36	66,36
Insumo	00037400	SINAPI	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO	Material	UN	1,0000000	66,36	66,36

14.3.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	37401	Próprio	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	ASTU -	UN	1,0000000	66,36	66,36
Insumo	00037401	SINAPI	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	Material	UN	1,0000000	66,36	66,36

Composição	INES 01	Próprio	CAIXA DE PASSAGEM P/ CONDICIONADOR DE AR SPLIT - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (REF. 103247)	ASTU - ASSENTAMENTO	UND	1,0000000	52,29	52,29
Composição	100308	SINAPI	MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5190000	30,38	15,76
Composição	88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5190000	26,73	13,87
Insumo	COTAÇÃO - 06	Próprio	CAIXA DE PASSAGEM P/ CONDICIONADOR DE AR SPLIT	Material	UND	1,0000000	22,66	22,66





PREFEITURA MUNICIPAL DE THEOBROMA
ESTADO DE RONDÔNIA
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA : REDEQUAÇÃO DO BARRACÃO DA FEIRA MUNICIPAL- SEC. AGRICULTURA
LOCAL : AV. 13 DE FEVEREIRO ESQ. COM RUA PRES.GERTULIO VARGAS
ÁREA : 117,76 M²

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	100,00% 22.757,16	30,00% 6.827,15	40,00% 9.102,86	30,00% 6.827,15
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00% 21.073,39	100,00% 21.073,39		
3	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	100,00% 1.688,81	100,00% 1.688,81		
4	ESCAVAÇÃO DE SOLO	100,00% 769,79	100,00% 769,79		
5	INFRAESTRUTURA	100,00% 9.771,74	100,00% 9.771,74		
6	SUPERESTRUTURA	100,00% 20.897,45	75,00% 15.673,09	25,00% 5.224,36	
7	ALVENARIA E VEDAÇÕES	100,00% 19.493,01		100,00% 19.493,01	
8	ESQUADRIAS	100,00% 42.168,45		50,00% 21.084,23	50,00% 21.084,23
9	REVESTIMENTO DE PAREDES	100,00% 17.139,84		75,00% 12.854,88	25,00% 4.284,96
10	REVESTIMENTO DE PISO	100,00% 23.801,88		50,00% 11.900,94	50,00% 11.900,94
11	PINTURA	100,00% 10.872,74			100,00% 10.872,74
12	COBERTURA	100,00% 22.032,35	30,00% 6.609,71	70,00% 15.422,65	
13	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	100,00% 25.906,49		25,00% 6.476,62	75,00% 19.429,87
14	HIDROSSANITARIO	100,00% 5.665,80		25,00% 1.416,45	75,00% 4.249,35
15	ACESSIBILIDADE	100,00% 10.014,63			100,00% 10.014,63
16	AR CONDICIONADO	100,00% 4.797,97		25,00% 1.199,49	75,00% 3.598,48
17	SERVIÇOS GERAIS	100,00% 329,75			100,00% 329,75
Porcentagem			24,08%	40,19%	35,72%
Custo			62.413,67	104.175,49	92.592,08
Porcentagem Acumulado			24,08%	64,28%	100,0%
Custo Acumulado			62.413,67	166.589,16	259.181,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE THEOBROMA
ESTADO DE RONDÔNIA

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DO BDI

OBRA: REDEQUAÇÃO DO BARRACÃO DA FEIRA MUNICIPAL- SEC. AGRICULTURA
END.: AV. 13 DE FEVEREIRO ESQ. COM RUA PRES.GERTULIO VARGAS

VALORES DE BDI POR TIPO DE OBRA %			
TIPO DE OBRA	1 Quartil	Médio	3 Quartil
Construção de Edifícios	20,34	22,12	25,00

DESCRIÇÃO	VALORES DE REFERÊNCIA - %			BDI ADOTADO %
	1º QUARTIL	MÉDIO	3º QUARTIL	
Administração Central	3,00	4,00	5,50	3,00
Seguro e Garantia (*)	0,80	0,80	1,00	0,80
Risco	0,97	1,27	1,27	0,97
Despesas Financeiras	0,59	1,23	1,39	0,59
Lucro	6,16	7,40	8,96	6,16
Tributos (Confins, PIS e ISSQN)	5,65	6,65	8,65	7,15
COFINS	3,00	3,00	3,00	3,00
PIS	0,65	0,65	0,65	0,65
ISSQN (**)	2,00	3,00	5,00	3,50
TOTAL				20,50

Fonte da composição, valores de referência e fórmula do BDI: Acórdão 2622/2013 - TCU - Plenário

Os valores de BDI acima foram calculados com emprego da fórmula abaixo:

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

Onde:

AC = taxa de rateio da Administração Central;

DF = taxa das despesas financeiras;

S = taxa de seguro; R = taxa de risco e G = garantia do empreendimento;

I = taxa de tributos;

L = taxa de lucro.

OBS:

(*) - PODE HAVER GARANTIA DESDE QUE PREVISTO NO EDITAL DA LICITAÇÃO E NO CONTRATO DE EXECUÇÃO.

(**) - PODEM SER ACEITOS OUTROS PERCENTUAIS DE ISS DESDE QUE DEVIDAMENTE EMBASADOS NA LEGISLAÇÃO MUNICIPAL.

(***) - CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA INSTITUÍDA PARA DESONERAR A FOLHA DE SALÁRIOS DE DIVERSAS ATIVIDADES ECONÔMICAS DA CONSTRUÇÃO CIVIL PODERÁ IMPACTAR AS TAXAS DE BDI MEDIANTE A MAJORAÇÃO DO PERCENTUAL CORRESPONDENTE A 4,5%

 PREFEITURA MUNICIPAL DE THEOBROMA ESTADO DE RONDÔNIA ORÇAMENTO SINTÉTICO													
OBRA : REDEQUAÇÃO DO BARRACÃO DA FEIRA MUNICIPAL- SEC. AGRICULTURA										FONTES : "A" - SINAPI/DEZEMBRO/2024			
LOCAL : AV. 13 DE FEVEREIRO ESQ. COM RUA PRES.GERTULIO VARGAS										"A" - DER RO/AGOSTO/2024			
ÁREA : 117,76 M²										"C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO			
										BDI: 20,50%			
							NÃO DESONERADO						
ORDEM	ITEM	TABELA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. C/ BDI	TOTAL C/ BDI	%	% ACUMULADA	CUSTO ACUMULADO	FAIXA ABC
1	1.1	CP-37	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	Mês	3	6.295,21	7.585,72	22.757,16	8,78%	8,78%	R\$ 22.757,16	A
2	10.1	104162	SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF. 06/2022	m²	107,1122	126,41	152,32	16.315,33	6,29%	15,08%	R\$ 39.072,49	A
	7.1	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF. 12/2021	m²	103,152	101,68	122,52	12.638,18	4,88%	19,95%	R\$ 51.710,67	A
4	12.4	96110	SINAPI	FORRO EM DRYWALL PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA UNIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF. 08/2023_PS	m²	104,82	95,50	115,07	12.061,63	4,65%	24,61%	R\$ 63.772,30	A
5	8.6	94573	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 11/2024	m²	11,5	860,13	1.036,45	11.919,17	4,60%	29,20%	R\$ 75.691,47	A
6	8.2	99861	SINAPI	GRADIL EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25X4,8 MM. AF. 04/2019	m²	11,5	753,81	908,34	10.445,91	4,03%	33,23%	R\$ 86.137,38	A
7	6.1	92269	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF. 09/2020	m²	66,474	114,64	138,14	9.182,71	3,54%	36,78%	R\$ 95.320,09	A
8	8.5	100702	SINAPI	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR. AF. 12/2019	m²	6,3	1.107,72	1.334,80	8.409,24	3,24%	40,02%	R\$ 103.729,33	A
9	11.1	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF. 04/2023	m²	530,018	13,05	15,72	8.331,88	3,21%	43,24%	R\$ 112.061,21	A
10	2.1	93584	Próprio	EXECUÇÃO DE DEPOSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF. 04/2016 (COMP. MÃE - SINAPI 93584	m²	6	995,72	1.199,84	7.199,04	2,78%	46,01%	R\$ 119.260,25	A
11	10.2	87737	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF. 07/2021	m²	98,82	57,83	69,68	6.885,77	2,66%	48,67%	R\$ 126.146,02	A
12	7.2	104722	SINAPI	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M2, COM VÃOS. AF. 07/2023_PS	m²	23,67	240,34	289,60	6.854,83	2,64%	51,32%	R\$ 133.000,85	A
13	9.2	87543	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADA COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE ARGAMASSA EM PAREDES INTERNAS, E = 5MM, SEM TALISCAS. AF. 03/2024	m²	206,304	27,39	33,00	6.808,03	2,63%	53,94%	R\$ 139.808,88	A
14	2.4	9748002	DER	Programa de Gerenciamento de Risco - PGR (Substituindo o PPRA E PCMAT) - Deve atender as NR's 1, NR 9 e NR 18.	UN	1	5.141,08	6.195,00	6.195,00	2,39%	56,33%	R\$ 146.003,88	A
15	8.3	90843	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	UN	5	1.007,53	1.214,07	6.070,35	2,34%	58,67%	R\$ 152.074,23	A





PREFEITURA MUNICIPAL DE THEOBROMA

ESTADO DE RONDÔNIA

ORÇAMENTO SINTÉTICO

OBRA : REDEQUAÇÃO DO BARRACÃO DA FEIRA MUNICIPAL- SEC. AGRICULTURA

LOCAL : AV. 13 DE FEVEREIRO ESQ. COM RUA PRES.GERTULIO VARGAS

ÁREA : 117,76 M²

FONTES : "A" - SINAPI/DEZEMBRO/2024

"A" - DER RO/AGOSTO/2024

"C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO

BDI: 20,50%

ORDEM	ITEM	TABELA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. C/ BDI	TOTAL C/ BDI	%	% ACUMULADA	CUSTO ACUMULADO	FAIXA ABC
16	12.5	96123	SINAPI	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA EM DRYWALL, COM LARGURA DE 15 CM). AF_08/2023_PS	M	132,46	36,91	44,47	5.890,49	2,27%	60,95%	R\$ 157.964,72	A
17	15.1	101094	SINAPI	PISO PODOTATIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	M	25,5	186,24	224,41	5.722,45	2,21%	63,16%	R\$ 163.687,17	A
18	13.6.2	91834	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023_PA	M	233,14	20,36	24,53	5.718,92	2,21%	65,36%	R\$ 169.406,09	A
19	9.4	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	238,6754	18,92	22,79	5.439,41	2,10%	67,46%	R\$ 174.845,50	A
20	6.2	103672	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	m³	3,71745	970,79	1.169,80	4.348,67	1,68%	69,14%	R\$ 179.194,17	B
21	13.3.2	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	445,49	7,66	9,23	4.111,87	1,59%	70,73%	R\$ 183.306,04	B
22	2.3	9748003	DER	Programa de Controle Médico e Saúde Ocupacional - PCMSO	UND	1	3.322,67	4.003,81	4.003,81	1,54%	72,27%	R\$ 187.309,85	B
23	13.3.1	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	582,4	5,20	6,26	3.645,82	1,41%	73,68%	R\$ 190.955,67	B
24	2.2	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6	463,13	558,07	3.348,42	1,29%	74,97%	R\$ 194.304,09	B
25	16.3	105080	SINAPI	VIGA DE MADEIRA SERRADA, MAÇARANDUBA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, APARELHADA, SEÇÃO RETANGULAR 6 X 12 CM. AF_03/2024	M	38,25	61,54	74,15	2.836,23	1,09%	76,06%	R\$ 197.140,32	B



 PREFEITURA MUNICIPAL DE THEOBROMA ESTADO DE RONDÔNIA ORÇAMENTO SINTÉTICO OBRA : REDEQUAÇÃO DO BARRACÃO DA FEIRA MUNICIPAL- SEC. AGRICULTURA LOCAL : AV. 13 DE FEVEREIRO ESQ. COM RUA PRES.GERTULIO VARGAS ÁREA : 117,76 M² FONTES : "A" - SINAPI/DEZEMBRO/2024 "A" - DER RO/AGOSTO/2024 "C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO BDI: 20,50%													
ORDEM	ITEM	TABELA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS	UND	QUANT.	NÃO DESONERADO			%	% ACUMULADA	CUSTO ACUMULADO	FAIXA ABC
							VALOR UNIT.	VALOR UNIT. C/ BDI	TOTAL C/ BDI				
26	15.2	100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	6	369,89	445,71	2.674,26	1,03%	77,09%	R\$ 199.814,58	B
27	8.1	501	Próprio	PORTA 90X210 COM BARRA DE 40CM E CHAPA DE ALUMINIO PARA PCD	UND	2	1.109,47	1.336,91	2.673,82	1,03%	78,13%	R\$ 202.488,40	B
28	8.4	90844	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	2	1.099,57	1.324,98	2.649,96	1,02%	79,15%	R\$ 205.138,36	B
29	5.5	96557	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 01/2024	m³	2.0097	1.084,57	1.306,90	2.626,47	1,01%	80,16%	R\$ 207.764,83	B
30	5.2	104919	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF 01/2024	KG	120,0929	16,28	19,61	2.355,02	0,91%	81,07%	R\$ 210.119,85	B
31	9.1	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF 10/2022	m²	206,304	9,21	11,09	2.287,91	0,88%	81,95%	R\$ 212.407,76	B
32	11.3	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF 04/2023	m²	104,82	15,53	18,71	1.961,18	0,76%	82,71%	R\$ 214.368,94	B
33	6.6	105023	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *15* CM. AF 03/2024	M	22	73,18	88,18	1.939,96	0,75%	83,46%	R\$ 216.308,90	B
34	12.2	94229	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	M	8,15	194,08	233,86	1.905,95	0,74%	84,19%	R\$ 218.214,85	B
35	6.4	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	KG	107,2346	14,46	17,42	1.868,02	0,72%	84,91%	R\$ 220.082,87	B
36	13.7.1	COMP 18	Próprio	LUMINARIA DE SOBREPOR PLAFON 24W 1 LED BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	20	74,39	89,63	1.792,60	0,69%	85,61%	R\$ 221.875,47	B





PREFEITURA MUNICIPAL DE THEOBROMA

ESTADO DE RONDÔNIA

ORÇAMENTO SINTÉTICO

OBRA : REDEQUAÇÃO DO BARRACÃO DA FEIRA MUNICIPAL- SEC. AGRICULTURA

LOCAL : AV. 13 DE FEVEREIRO ESQ. COM RUA PRES.GERTULIO VARGAS

ÁREA : 117,76 M²

FONTES : "A" - SINAPI/DEZEMBRO/2024

"A" - DER RO/AGOSTO/2024

"C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO

BDI: 20,50%

							NÃO DESONERADO						
ORDEM	ITEM	TABELA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. C/ BDI	TOTAL C/ BDI	%	% ACUMULADA	CUSTO ACUMULADO	FAIXA ABC
37	12.1	94207	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICAMENTO. AF 07/2019	m²	29,4425	48,98	59,02	1.737,69	0,67%	86,28%	R\$ 223.613,16	B
38	13.4.2	91996	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	36	38,34	46,19	1.662,84	0,64%	86,92%	R\$ 225.276,00	B
39	9.5	87273	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF 02/2023 PE	m²	16,66	81,13	97,76	1.628,68	0,63%	87,55%	R\$ 226.904,68	B
40	15.3	100866	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	4	335,67	404,48	1.617,92	0,62%	88,17%	R\$ 228.522,60	B
41	6.5	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	KG	77,9256	16,04	19,32	1.505,52	0,58%	88,75%	R\$ 230.028,12	B
42	5.4	96535	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF 01/2024	m²	9,3	133,80	161,22	1.499,34	0,58%	89,33%	R\$ 231.527,46	B
43	5.3	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF 01/2024	m²	18,495	65,98	79,50	1.470,35	0,57%	89,90%	R\$ 232.997,81	B
44	13.1.1	91939	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	35	34,62	41,71	1.459,85	0,56%	90,46%	R\$ 234.457,66	B
45	14.3.2	86931	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	2	554,36	668,00	1.336,00	0,52%	90,98%	R\$ 235.793,66	B
46	13.3.3	101561	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 07/2020	M	60,8	17,22	20,75	1.261,60	0,49%	91,46%	R\$ 237.055,26	B
47	5.7	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF 09/2023	m²	18,495	52,21	62,91	1.163,52	0,45%	91,91%	R\$ 238.218,78	B





PREFEITURA MUNICIPAL DE THEOBROMA

ESTADO DE RONDÔNIA

ORÇAMENTO SINTÉTICO

OBRA : REDEQUAÇÃO DO BARRACÃO DA FEIRA MUNICIPAL- SEC. AGRICULTURA

LOCAL : AV. 13 DE FEVEREIRO ESQ. COM RUA PRES.GERTULIO VARGAS

ÁREA : 117,76 M²

FONTES : "A" - SINAPI/DEZEMBRO/2024

"A" - DER RO/AGOSTO/2024

"C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO

BDI: 20,50%

ORDEM	ITEM	TABELA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS	UND	QUANT.	NÃO DESONERADO			%	% ACUMULADA	CUSTO ACUMULADO	FAIXA ABC
							VALOR UNIT.	VALOR UNIT. C/ BDI	TOTAL C/ BDI				
48	6.3	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	KG	53,78111	17,43	21,00	1.129,40	0,44%	92,35%	R\$ 239.348,18	B
49	14.2.2	COMP 499	Próprio	CAIXA DE INSPEÇÃO 60X60X60 CM - REDE DE ESGOTO	UND	2	462,09	556,81	1.113,62	0,43%	92,78%	R\$ 240.461,80	C
50	13.6.1	91836	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023 PA	M	38,5	23,38	28,17	1.084,54	0,42%	93,20%	R\$ 241.546,34	C
51	13.8.1	101880	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 30 DISJUNTORES DIN 150A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	1	868,96	1.047,09	1.047,09	0,40%	93,60%	R\$ 242.593,43	C
52	16.1	104316	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 32MM, INSTALADO EM DRENO DE AR CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2022	M	32,5	25,39	30,59	994,17	0,38%	93,98%	R\$ 243.587,60	C
53	14.3.7	86893	SINAPI	BANCADA DE MÁRMORE BRANCO POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	1	820,17	988,30	988,30	0,38%	94,36%	R\$ 244.575,90	C
54	9.3	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF 04/2023	m²	206,304	3,93	4,73	975,81	0,38%	94,74%	R\$ 245.551,71	C
55	6.7	105030	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *10* CM. AF 03/2024	M	16,1	47,59	57,34	923,17	0,36%	95,10%	R\$ 246.474,88	C
56	13.4.3	COMP.4 31	Próprio	TOMADA PARA LÓGICA RJ45, 2 MÓDULOS	UN	8	93,47	112,63	901,04	0,35%	95,45%	R\$ 247.375,92	C
57	14.3.1	86942	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	2	291,70	351,49	702,98	0,27%	95,72%	R\$ 248.078,90	C
58	4.1	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF 01/2024	m³	4,7556	116,89	140,85	669,82	0,26%	95,97%	R\$ 248.748,72	C
59	13.5.7	8.2	Próprio	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO (DPS) 175 V - 8 KA	UN	4	132,00	159,06	636,24	0,25%	96,22%	R\$ 249.384,96	C



 PREFEITURA MUNICIPAL DE THEOBROMA ESTADO DE RONDÔNIA ORÇAMENTO SINTÉTICO OBRA : REDEQUAÇÃO DO BARRACÃO DA FEIRA MUNICIPAL- SEC. AGRICULTURA LOCAL : AV. 13 DE FEVEREIRO ESQ. COM RUA PRES.GERTULIO VARGAS ÁREA : 117,76 M² FONTES : "A" - SINAPI/DEZEMBRO/2024 "A" - DER RO/AGOSTO/2024 "C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO BDI: 20,50%													
ORDEM	ITEM	TABELA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS	UND	QUANT.	NÃO DESONERADO			%	% ACUMULADA	CUSTO ACUMULADO	FAIXA ABC
							VALOR UNIT.	VALOR UNIT. C/ BDI	TOTAL C/ BDI				
60	10.3	87246	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF. 02/2023 PE	m²	6	83,10	100,13	600,78	0,23%	96,45%	R\$ 249.985,74	C
61	11.2	102219	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF. 01/2021	m²	28,14	17,10	20,60	579,68	0,22%	96,68%	R\$ 250.565,42	C
62	13.3.4	101562	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 25 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2020	M	17,92	26,65	32,11	575,41	0,22%	96,90%	R\$ 251.140,83	C
63	5.1	104916	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF. 01/2024	KG	22,70638	20,30	24,46	555,39	0,21%	97,11%	R\$ 251.696,22	C
64	16.4	00034671	SINAPI	CHAPA DE MDF CRU, E = 12 MM, DE *2,75 X 1,85* M	m²	12,75	34,28	41,30	526,57	0,20%	97,32%	R\$ 252.222,79	C
65	3.5	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 09/2023	m²	16,66	26,23	31,60	526,45	0,20%	97,52%	R\$ 252.749,24	C
66	16.2	INES - 01	Próprio	CAIXA DE PASSAGEM P/ CONDICIONADOR DE AR SPLIT - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (REF. 103247)	UND	7	52,29	63,00	441,00	0,17%	97,69%	R\$ 253.190,24	C
67	12.3	89578	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF. 06/2022	M	10,5	34,51	41,58	436,59	0,17%	97,86%	R\$ 253.626,83	C
68	13.5.4	93661	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	UN	7	51,65	62,23	435,61	0,17%	98,03%	R\$ 254.062,44	C
69	13.4.1	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UN	11	32,45	39,10	430,10	0,17%	98,19%	R\$ 254.492,54	C
70	3.1	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 09/2023	m³	5,35125	65,08	78,42	419,64	0,16%	98,35%	R\$ 254.912,18	C
71	14.1.1	89402	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	M	25	13,55	16,32	408,00	0,16%	98,51%	R\$ 255.320,18	C
72	13.1.2	91937	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UN	20	16,42	19,78	395,60	0,15%	98,66%	R\$ 255.715,78	C
73	13.5.5	101894	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	UN	2	147,66	177,93	355,86	0,14%	98,80%	R\$ 256.071,64	C
74	3.8	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF. 04/2019	m²	117,77	2,33	2,80	329,75	0,13%	98,93%	R\$ 256.401,39	C
75	17.1	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF. 04/2019	m²	117,77	2,33	2,80	329,75	0,13%	99,05%	R\$ 256.731,14	C
76	2.5	crea	Próprio	ART DE EXECUÇÃO DA OBRA	und	1	271,47	327,12	327,12	0,13%	99,18%	R\$ 257.058,26	C
77	14.2.3	89798	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF. 08/2022	M	15,2	14,13	17,02	258,70	0,10%	99,28%	R\$ 257.316,96	C
78	13.5.6	429	Próprio	DISPOSITIVO DR BIPOLAR	UN	1	199,16	239,98	239,98	0,09%	99,37%	R\$ 257.556,94	C
79	3.4	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 09/2023	m²	14,28	10,83	13,05	186,35	0,07%	99,45%	R\$ 257.743,29	C
80	14.3.4	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF. 01/2020	UN	2	75,18	90,59	181,18	0,07%	99,52%	R\$ 257.924,47	C
81	14.3.3	86910	SINAPI	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	1	146,25	176,23	176,23	0,07%	99,58%	R\$ 258.100,70	C
82	14.3.5	37400	Próprio	PAPELEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLÃO	UN	2	66,36	79,96	159,92	0,06%	99,64%	R\$ 258.260,62	C
83	14.3.6	37401	Próprio	TOALHEIRO PLÁSTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	UN	2	66,36	79,96	159,92	0,06%	99,71%	R\$ 258.420,54	C





PREFEITURA MUNICIPAL DE THEOBROMA
ESTADO DE RONDÔNIA
ORÇAMENTO SINTÉTICO

OBRA : REDEQUAÇÃO DO BARRACÃO DA FEIRA MUNICIPAL- SEC. AGRICULTURA
LOCAL : AV. 13 DE FEVEREIRO ESQ. COM RUA PRES.GERTULIO VARGAS
ÁREA : 117,76 M²

FONTES : "A" - SINAPI/DEZEMBRO/2024
"A" - DER RO/AGOSTO/2024
"C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO
BDI: 20,50%

							NÃO DESONERADO						
ORDEM	ITEM	TABELA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. C/ BDI	TOTAL C/ BDI	%	% ACUMULADA	CUSTO ACUMULADO	FAIXA ABC
84	5.6	94974	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF. 05/2021	m³	0,126	669,52	806,77	101,65	0,04%	99,75%	R\$ 258.522,19	C
85	4.2	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF. 08/2023	m³	2,7459	30,22	36,41	99,97	0,04%	99,78%	R\$ 258.622,16	C
86	3.7	100981	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF. 07/2020	m³	7,66075	10,18	12,26	93,92	0,04%	99,82%	R\$ 258.716,08	C
87	13.5.1	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	UN	6	10,69	12,88	77,28	0,03%	99,85%	R\$ 258.793,36	C
88	3.2	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 09/2023	UN	4	14,31	17,24	68,96	0,03%	99,88%	R\$ 258.862,32	C
89	14.2.1	89707	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	UN	1	51,47	62,02	62,02	0,02%	99,90%	R\$ 258.924,34	C
90	13.5.3	93660	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	UN	1	50,21	60,50	60,50	0,02%	99,92%	R\$ 258.984,84	C
91	14.2.4	89504	SINAPI	CURVA 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UN	2	20,14	24,26	48,52	0,02%	99,94%	R\$ 259.033,36	C
92	3.6	97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 09/2023	m²	14,03	2,29	2,75	38,58	0,01%	99,96%	R\$ 259.071,94	C





PREFEITURA MUNICIPAL DE THEOBROMA

ESTADO DE RONDÔNIA

ORÇAMENTO SINTÉTICO

OBRA : REDEQUAÇÃO DO BARRACÃO DA FEIRA MUNICIPAL- SEC. AGRICULTURA

LOCAL : AV. 13 DE FEVEREIRO ESQ. COM RUA PRES.GERTULIO VARGAS

ÁREA : 117,76 M²

FONTES : "A" - SINAPI/DEZEMBRO/2024

"A" - DER RO/AGOSTO/2024

"C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO

BDI: 20,50%

							NÃO DESONERADO							
ORDEM	ITEM	TABELA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. C/ BDI	TOTAL C/ BDI	%	% ACUMULADA	CUSTO ACUMULADO	FAIXA ABC	
93	14.1.3	89352	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	UN	1	30,33	36,54	36,54	0,01%	99,97%	R\$ 259.108,48	C	
94	14.1.2	89408	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	3	9,37	11,29	33,87	0,01%	99,98%	R\$ 259.142,35	C	
95	3.3	97666	SINAPI	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	UN	2	10,44	12,58	25,16	0,01%	99,99%	R\$ 259.167,51	C	
96	13.5.2	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	1	11,41	13,74	13,74	0,01%	100,00%	R\$ 259.181,25	C	
CUSTO TOTAL DA OBRA (R\$) - SEM BDI												R\$	215.108,59	
BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (R\$)												R\$	44.072,66	
CUSTO TOTAL DA OBRA COM BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (R\$)												R\$	259.181,25	





Assinado de forma digital por ARTHUR PIRES MAIA:03912771545
Dados: 2025.02.06 12:14:33 -04'00'



Assinaturas do Documento



Documento Assinado Eletronicamente por **ARTHUR PIRES MAIA**, CPF: 039.12*. **5-*5 em **06/03/2025 08:53:22**, Cód. Autenticidade da Assinatura: **08A7.1V53.622R.801H.3667**, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Documento Assinado Eletronicamente por **ELCIA PEREIRA DOS SANTOS BIELA**, CPF: 422.33*. **2-*4 em **27/02/2025 11:56:27**, Cód. Autenticidade da Assinatura: **11V2.5X56.827V.W607.7008**, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Informações do Documento

ID do Documento: **8A.ED5** - Tipo de Documento: **PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**.

Elaborado por **ELCIA PEREIRA DOS SANTOS BIELA**, CPF: 422.33*. **2-*4 , em **27/02/2025 - 11:56:27**

Código de Autenticidade deste Documento: 1174.5856.0276.U848.1062

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
<https://athus.theobroma.ro.gov.br/verdocumento>

